CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada JAQUELINE CASSOL PP/RO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 242, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5242 e-mail:dep.jaquelinecassol@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

(Da Sra Jaqueline Cassol)

Requer o aditamento ao REQ nº 2/2021

GTJOVENS para inclusão de convidados na

realização da audiência pública.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, em

aditamento ao Requerimento nº 2/2021, que solicita “realização de audiência pública para debater

os efeitos da internet e das redes sociais sobre comportamentos suicidas e sobre a automutilação,

especialmente entre jovens e adolescentes”, para que sejam convidados:

1. Representante do TIKTOK no Brasil;

2. Representante do GOOGLE no Brasil;

JUSTIFICATIVA

  A necessidade da realização de uma audiência pública para proteger os direitos humanos de

crianças e adolescentes diante dos riscos que as redes sociais oferecem atualmente é fundamental.

 Com o intuito de promover um amplo debate e assim poder construir soluções ao tema,

entendemos ser de suma importância a participação de um representante da plataforma TIKTOK e

um representante da plataforma GOOGLE.

 Por esse motivo, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do referido requerimento.

Sala das Sessões, em        de outubro de 2021.

JAQUELINE CASSOL

Deputada Federal – PP/RO

*C
D2

18
94

05
29

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jaqueline Cassol
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218940529900

RE
Q

 n
.6

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

1
18

:5
7

- G
TJ

O
VE

N
S